
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 
 

 

 
Prot.           Trissino, 20.11.23 
(si veda segnatura) 
 
 

All’Albo  

Al sito web dell’Istituto 

Agli Atti 

 
OGGETTO: Determina di avvio indagine di mercato per la stipula della convenzione per il 
                        servizio di cassa periodo 01/01/2024 – 31/12/2027, mediante affidamento diretto 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

PREMESSO che in data 31/12/2023 scade la convenzione di cassa con l'Istituto cassiere Banca 
Monte dei Paschi di Siena; 

PREMESSO che il servizio di cassa deve svolgersi con l'applicativo "Ordinativo Informatico Locale” - 
OIL; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il regolamento recante le norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni scolastiche ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

VISTO l'articolo 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che " Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano al decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 50, comma 2, lett. b) del D. Lgs. del 36/2023, affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

VISTO l'articolo 49 del D.lgs. n. 36/2023 comma 6, concernente la Deroga all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00; 

PRESO ATTO che il valore presunto del contratto nel quadriennio è inferiore ad € 5.000,00 e che è 
possibile l'acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 2, lett. b) e dell'art. 49 
comma 6 del D.lgs. 36/2023,  garantendo speditezza, celerità, semplificazione e tempistiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28/08/2018, n.129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche, in particolare l’art. 20; 

VISTA la nota MIUR prot.n. 24078 del 30/11/2018 (schema di convenzione di cassa per l’affidamento 
del servizio di cassa) e gli ulteriori allegati alla circolare predetta; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
11

 -
 2

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 
 

 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale, delibera n. 3 del 09/11/2023; 
 

VISTA la delibera n. 4 del 09.11.23 del Consiglio di Istituto per la procedura mediante affidamento 
diretto del servizio di cassa ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) e dell’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 
36/2023; 

DATO ATTO che è necessario procedere per evitare all’Istituzione Scolastica di rimanere priva di 
Convenzione di cassa alla data del 01/01/2024; 
 

VISTO il Programma annuale relativo  all’esercizio 2023, approvato  dal Consiglio di Istituto nella 
seduta dell’08/02/2023 con delibera n. 21 e dai revisori dei  Conti con verbale n.2023/001 del 
13/02/2023; 
 

   ACCERTATO che la disponibilità finanziaria trova copertura nell’ Aggregato A02 – funzionamento  
   amministrativo; 

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento;  

RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 
 

DETERMINA 
 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di avviare, per le motivazioni in premessa, le procedure previste per la stipula di nuova convenzione 
per l’affidamento del servizio di Cassa per il triennio 2024-2027, procedendo mediante 
indagine di mercato con richiesta di preventivo ad Istituti di Credito di interesse alla 
partecipazione della procedura per l'affidamento della gestione del servizio di cassa per un periodo 
massimo di 4 anni con decorrenza dal 01.01.2024 e termine al 31.12.2027, comprensivo dei 
servizi inerenti la riscossione delle entrate e il pagamento delle spese facenti capo all'Istituto e dallo 
stesso ordinate, la custodia e amministrazione di eventuali titoli e valori, il rilascio di carte di credito, 
di debito e prepagate, gli eventuali servizi di anticipazione di cassa e di apertura di credito 
finalizzati alla realizzazione di progetti formativi e l'attivazione di strumenti evoluti di incasso. Il 
servizio dovrà essere erogato tramite sistemi informatici con collegamento diretto tra l'istituto e il 
Gestore, lo scambio dei dati e della documentazione inerenti. Il servizio dovrà avvenire mediante 
l'ordinativo informatico locale ("OIL") secondo le modalità che saranno descritte nel capitolato 
tecnico. Il Gestore dovrà effettuare le operazioni disposte dall'Istituto a valere sulle contabilità 
speciali aperte presso la competente sezione di tesoreria provinciale dello Stato, come previsto 
dalla normativa vigente; 

3. che il criterio di scelta del contraente sarà comunque quello di un’offerta economicamente 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, comma 3, D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, tale da soddisfare le 
indicazioni stabilite nella lettera di invito; 

4. che l’interesse per la presente indagine di mercato, sarà rivolto  agli Istituti di Credito che 
dispongano di almeno di una filiale/agenzia, già operativa, ubicata sul territorio del Comune di 
Trissino, in quanto più vicina alla Sede Scolastica e che posseggano i requisiti di ordine generale e 
professionale per i quali non sussistono le condizioni di esclusione previste dagli artt. 94-98 del 
D.lgs. 36/2023, nonché di altre cause ostative alla partecipazione stabilite dalla normativa 
vigente; 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
11

 -
 2

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA



Ministero dell’Istruzione e del Merito 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA - SCUOLA PRIMARIA – SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
Antonio Fogazzaro - Via Roma 29 - 36070 TRISSINO (Vicenza) 

Tel. 0445/962055 - 490506 –  Codice Ministeriale: VIIC819004     C.F. 85001470245  
e-mail:   viic819004@istruzione.it   viic819004@pec.istruzione.it   

www.icfogazzarotrissino.edu.it 
 
 

 

5. di demandare l’istruttoria al Direttore S.G.A. per l’avvio delle procedure per il Servizio esplorativo 
di indagine di mercato per il servizio di Cassa; 

6. di riservarsi la facoltà dell’aggiudicazione del Servizio anche in presenza di una sola offerta 
pervenuta, se ritenuta valida. 

7. di nominare la Dirigente Scolastica, dott. ssa Mariangela Ceretta, Responsabile Unico del Procedimento, 
ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, nr. 36 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

8. di pubblicare la presente Determina sul sito dell’Istituzione scolastica, https://icfogazzarotrissino.edu.it/ 
all’’albo on line e  nella sezione Amministrazione Trasparente.  

 

 
                                                                   LA DIRIGENTE SCOLASTICA        

                                                                Ceretta dott. ssa Mariangela 
                                            (firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e successivi aggiornamenti) 

 

 

V
IIC

81
90

04
 -

 A
8E

41
68

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

01
11

 -
 2

0/
11

/2
02

3 
- 

V
I.3

 -
 U

Firmato digitalmente da CERETTA MARIANGELA


		2023-12-13T13:51:18+0100
	MARIANGELA CERETTA




